
 

РЕШЕНИЕ № 08-01-262

 

«30» сентября 2010 года                                                                                   г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

 

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ковешникова Ю.С.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии,

 

в присутствии представителей подателя жалобы – закрытого акционерного
общества Сибирская Компания «Регион» (ЗАО СК «Регион»):

- «...» (по доверенности);

- «…» (по доверенности);

в присутствии представителя ГОУ ВПО «НГТУ»:

– «…» (по доверенности);

рассмотрев жалобу ЗАО СК «Регион» на действия государственного заказчика –
ГОУ ВПО «НГТУ» при проведении открытого аукциона в электронной форме на
поставку хлеба и хлебобулочных изделий для детского сада № 13 НГТУ и других
учреждений,

УСТАНОВИЛА:

10.09.2010 г. на сайте автоматизированной системы торгов - www.sberbank-ast.ru
было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку хлеба и хлебобулочных изделий для детского сада № 13 НГТУ и
других учреждений. Начальная (максимальная) цена контракта 730 000 (Семьсот
тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

В Новосибирское УФАС России обратилось ЗАО СК «Регион» с жалобой на
действия ГОУ ВПО «НГТУ» при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку хлеба и хлебобулочных изделий для детского сада № 13 НГТУ и
других учреждений.



Жалоба ЗАО СК «Регион» сводится к следующему.

ЗАО СК «Регион» обжалует сроки подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а именно, считает, что заказчик должен был установить срок
окончания приема заявок на участие открытом аукционе 20.09.2010 г. потому что,
установленный в извещении срок 18.09.2010 г. приходится на нерабочий день –
субботу.

В соответствии со ст. 193 ГК РФ, если последний день срока приходится на
нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним
рабочий день.

Следовательно, ближайшим рабочим днем являлся понедельник, 20.09.2010г.

На жалобу ЗАО СК «Регион» поступило возражение от ГОУ ВПО «НГТУ», в котором
сообщается следующее.

Срок приема заявок установлен в соответствии с ч.2 ст.41.5 ФЗ № 94-ФЗ.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В ч. 2 ст. 41.5 ФЗ № 94-ФЗ установлено, что в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик вправе разместить извещение о проведении открытого аукциона в
электронной форме на официальном сайте не менее чем за семь дней до даты
окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.

Извещение на официальном сайте было размещено 10.09.2010г., срок окончания
приема заявок 18.09.2010г. Заказчик выдержал срок приема заявок в соответствии
с законодательством.

Представитель ГОУ ВПО «НГТУ» на заседание Комиссии Новосибирского УФАС
России при рассмотрении жалобы по существу предоставил документы (табель
учета рабочего времени за сентябрь), подтверждающие работу заказчика
18.09.2010 г.

Следовательно, заказчик установил срок окончания приема заявок в соответствии
с законодательством о размещении заказов и ГК РФ.

При проведении внеплановой проверки на основании ч.5 ст.17 Федерального
закона № 94-ФЗ данного открытого аукциона нарушения не выявлены.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО СК «Регион»  на действия государственного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Новосибирский государственный технический университет»  при проведении
открытого аукциона в электронной форме на поставку хлеба и хлебобулочных



изделий для детского сада № 13 НГТУ и других учреждений необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель
Комиссии

 

А.Г. Швалов

 

 

 

Члены Комиссии:  

С.Н. Растворцев

 

 

 

Ю.С. Ковешникова

 


